УИД: 50RS0014-01-2021-001058-57

№ 1-94/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 15 июня 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием гос.обвинителя – ФИО1,

защитника – Киселева В.А.,

при секретаре Овсепян А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 15.08.2008 Ивантеевским городским судом Московской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 12.07.2011 наказание снижено до 5 лет 11 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. 08.05.2013 по постановлению Беловского городского суда Кемеровской области от 26.04.2013 освобожден от дальнейшего отбывания наказания условно-досрочно на 08 месяцев 24 дня;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

З. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

15 апреля 2021 г. около 17 час. 00 мин. посредством интернет-сайта «Гидра» связался с неустановленным в ходе дознания лицом и, получив от него сведения о месте-тайнике, 15 апреля 2021 г. около 19 час. 00 мин., более точное время дознанием не установлено, прибыл на место, где на земле у стены дома № 7 по улице 2-я Школьная г. Ивантеевка Московской области, обнаружил и умышленно незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним -a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,29 г, что является значительным размером, и незаконно с той же целью умышленно хранил его при себе до 18 час. 35 мин. 16 апреля 2021 года, когда около дома № 9 по улице 2-я Школьная г. Ивантеевка Московской области его задержали сотрудники полиции и изъяли у него это наркотическое средство.

Подсудимый З. в судебное заседание не явился, просил рассматривать дело в его отсутствие. Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого в соответствии со ст. 247 ч.4 УПК РФ.

На предварительном следствии З. виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 15 апреля 2021 года примерно 17 часов 00 минут через сайт «Гидра» он сделал заказ «соль» в количестве 0,6 г оплатив 1200 рублей. Через некоторое время на земле у стены дома 7 на ул. 2-я Школьная г. Ивантеевки Московской области примерно в 19 часов 00 минут он нашел пакет из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством. Пакет из полимерного материала с наркотическим средством «соль» он положил в правый внутренний карман, надетой на нем куртки. После чего он пошел домой, где употребил часть приобретенного наркотического средства путем выкуривания. Пакет с оставшейся частью наркотического средства «соль» он положил в карман спортивных брюк для хранения с целью личного употребления. 16.04.2021 около 18 часов 30 минут пошел на улицу, надев спортивные брюки, в левом боковом кармане которых хранился пакет с наркотическим средством «соль». К нему подошел один из сотрудников полиции, представился и попросил предъявить документы. Затем он вызвал второго сотрудника полиции, который пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр. В присутствии двух понятых у него обнаружили и изъяли сверток с наркотическим веществом в левом кармане брюк, который был упакован и опечатан. 

Вина подсудимого З. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетелей М. и Х., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что к ним подошел сотрудник полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного мужчины. Они согласились, и в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут 16 апреля 2021 года, сотрудником полиции был проведен личный досмотр З., в ходе которого у него в левом кармане брюк обнаружен и извлечен один полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос: «Что это за вещество?» - З. пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. Пакет с веществом внутри был изъят и упакован, где расписались все присутствующие лица.

Показаниями свидетеля В., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он занимает должность о/у ОНК МУ МВД России «Пушкинское». 16 апреля 2021 года он находился на суточном дежурстве, когда получил указание от оперативного дежурного проехать к дому № 9, расположенного по адресу: 

<

...> где сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское» был задержан мужчина, у которого при себе могут находиться запрещенные вещества. По прибытии на место было установлено, что задержанным мужчиной является З.. С целью производства личного досмотра были приглашены двое понятых. После этого, был проведен личный досмотр З. В ходе досмотра у него в левом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят пакет с порошкообразным веществом внутри. На его вопрос, откуда у него указанный пакет, З. пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел для личного употребления. Также с правой и левой рук были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с правой и левой руки на два тампона, которые были упакованы в бумажный конверт. По факту проведения личного досмотра составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетелей К. и Т., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что они занимают должность полицейских ОБ ППСП МУ МВД России «Пушкинское». 16 апреля 2021 года в 18 часов 30 минут они находились на суточном дежурстве, на маршруте патрулирования в г. Ивантеевка Московской области, где, ими был замечен неизвестный мужчина, который вел себя подозрительно. Ими было принято решение о проверке документов, данный мужчина представился и предъявил им паспорт. В ходе общения З. заметно нервничал, его голос дрожал, и подергивал левый боковой карман надетых на нем спортивных брюк. Они поняли, что в кармане брюк могут находиться запрещенные вещества. После чего ими было принято решение о проведении личного досмотра, на место был вызван оперуполномоченный В. После чего были приглашены двое понятых, затем при производстве личного досмотра в левом боковом кармане, надетых брюк, у З. был обнаружен пакет с веществом внутри. З. пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «Соль», которое он заказал на сайте для личного употребления. Затем изъятый пакет был упакован и опечатан, где расписались все участвующие лица. 

Вина подсудимого З. подтверждается также:

- протоколом личного досмотра З. (л.д.9), 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого З. указал место, где нашел и незаконно приобрел наркотическое вещество (л.д.16-21), 

- справкой об исследовании изъятого вещества (л.д.28), 

- заключением химической экспертизы (л.д.123-124),

и другими материалами дела.

Суд считает вину подсудимого З. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических веществ в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому З. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику с места жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он в содеянном чистосердечное раскаялся, а также наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

С учетом всех этих данных суд считает возможным назначить З. наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно, поскольку суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

З. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год; на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком на ОДИН год.

Обязать З. в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в три месяца являться в этот государственный орган для регистрации; в течение одного месяца пройти обследование в наркологическом диспансере по месту жительства, а при необходимости и отсутствии противопоказаний – пройти курс лечение от наркомании.

Меру пресечения З. – подписку о невыезде – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское: конверт с наркотическим средством; срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук – уничтожить после вступления приговора в законную силу; диск с видеозаписью личного досмотра – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: С.Н. Гуркин